— 1 —

兰州理工大学研究生院文件
兰理工研发〔2025〕25 号

关于遴选 2025 年度兰州理工大学

研究生课程思政示范项目的通知

各学院（部） ：

根据《兰州理工大学研究生课程思政示范项目实施办法》（兰

理工发[2022]99 号）文件精神，学校决定启动 2025 年度研究生

课程思政示范项目遴选工作，现将示范项目申报有关事宜通知如

下：

一、示范项目申报条件

（一）申报建设的示范课程属研究生培养方案中设置的学位

课程和专业必修课程，课程学时数不少于 16 学时，已被完整讲

授过 3 次及以上，且每次修读的研究生要达到 30 人以上。

（二）课程负责人须具有高级职称或博士学位，年龄在 58

周岁以下，优先支持教学经验丰富，教学效果良好，政治素养较

高的中青年教师。

— 2 —

（三）课程负责人及团队成员政治立场坚定，师德师风良好，

课程思政的意识能力强，成员不少于 4 人，结构合理，分工明确，

能经常性开展课程思政建设的教学研究和交流。

二、示范项目推荐数

各学院实行限额推荐，优先推荐通过结题验收的我校研究生

课程思政建设项目。统筹考虑我校研究生课程思政建设项目各院

的申报数和立项数，及支持我校特色优势学科的持续发展，分配

至各院的示范项目的推荐数见附件 1。

三、示范项目遴选流程

示范项目实行校、院两级遴选，具体流程如下：

（一）课程负责人向所在学院提交《兰州理工大学研究生“课

程思政”示范项目申报书》,学院组织专家进行评审，严格把关，

按限额数择优推荐上报研究生院。

（二）研究生院组织专家进行评审，采用申报材料评审和现

场答辩相结合的方式，产生校级示范项目建设名单。具体答辩时

间另行通知。

四、材料报送

各学院于 2025 年 9 月 5 日前，将《兰州理工大学研究生“课

程思政”示范项目申报书》和《兰州理工大学研究生课程思政示

范项目申报汇总表》纸质版一式两份和电子版报送至研究生院

（行政楼东 210 室），逾期不再受理。

五、相关要求

— 3 —

各学院应高度重视此项工作，认真组织遴选推荐，严格按照

时间要求及时报送相关材料。

联系人：梁老师 电话：2903867

附件：

1.研究生课程思政示范项目各学院推荐数

2.兰州理工大学研究生“课程思政”示范项目申报书

3.兰州理工大学研究生课程思政示范项目申报汇总表

兰州理工大学研究生院

2025 年 7 月 11 日

— 4 —

附件 1：

研究生课程思政示范项目各学院推荐数

学院名称 推荐数量 学院名称 推荐数量

材料科学与工程学院 2 机电工程学院 2

石油化工学院 2 能源与动力工程学院 2

自动化与电气工程学院 2 计算机与人工智能学院 2

土木与水利工程学院 2
经济管理学院（MBA 教育

中心）
2

理学院 1 建筑与艺术设计学院 1

生命学院 1 法学院 1

外语学院 1 文学院 1

绿色能源与储能学院 1 微电子现代产业学院 1

冶金与环境学院 1

— 5 —

附件 2：

兰州理工大学

研究生“课程思政”示范项目

申 报 书

项目名称：

项目负责人：

学 院：

联系电话：

填报时间：

兰州理工大学研究生院制表

一、项目基本信息

— 6 —

项目名称

建设课程 课程编码

学时 学分

研究生课程思政建设项目立项年度 A、2020 年 B、2021 年 C、2022 年

所在学院

负责人姓名 职称

手机号 电子信箱

建设起止时间 年 月 日— 年 月 日

课程负责人相关工作简历：

项目其他成员信息（最多 5人）

姓 名 职称 项目承担任务 联系电话

二、项目建设内容及预期目标

（一）建设课程基本介绍

（二）项目实施方案（包括建设计划、建设内容、实施举措等）

— 7 —

（三）预期达到的目标

三、项目经费预算

科目 主要用途 金额（元）

合计： 元

四、项目审核

（一）学院审核意见

负责人：

年 月 日（学院盖章）

（二）研究生院意见

年 月 日（盖章）

— 8 —

附件 3：

兰州理工大学研究生课程思政示范项目申报汇总表

序

号
学院 项目名称

项目所涉
项目负责人 职称 手机号

课程名称 课程编号 学时

1
《****》课程思政示

范项目

2

3

4

5

学院签章：

年 月 日

兰州理工大学研究生院 2025年 7月 11日印发

	建筑与艺术设计学院